
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU31 30/07/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 17 luglio 2020, n. 1898 
D.g.r. 31-6223 del 22/12/2017 - Rilocalizzazione in via preventiva di immobili ad uso abitativo 
ubicati in aree a rischio idraulico ed idrogeologico in comune di Pragelato (TO). Concessione e 
impegno di spesa a favore del Comune di Pragelato sul capitolo di fondi regionali n. 221985 
del bilancio 2020/2022 della somma di e 195.778,67 sull'annualità 2020 e di € 299.396,91 
sull'annualità 2021... 
 

 

ATTO DD 1898/A1805B/2020 DEL 17/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.g.r. 31-6223 del 22/12/2017 - Rilocalizzazione in via preventiva di immobili ad 
uso abitativo ubicati in aree a rischio idraulico ed idrogeologico in comune di 
Pragelato (TO). Concessione e impegno di spesa a favore del Comune di Pragelato 
sul capitolo di fondi regionali n. 221985 del bilancio 2020/2022 della somma di € 
195.778,67 sull’annualità 2020 e di € 299.396,91 sull’annualità 2021 per 
l’erogazione dei contributi di rilocalizzazione ai privati. 
 

 
(omissis) 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale" 

• d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

• l.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali" 

• l.r. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• d.g.r. 16-1198 del 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i." 



Pag 2 di 2 

• nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore 
Martino Femia, ha delegato la Responsabile del Settore Difesa del suolo ad effettuare gli 
impegni di spesa sui capitoli associati alla struttura amministrativa A1805B inseriti nella 
Missione 09, programma 09.01 e nella Missione 19, programma 19.02, quest'ultimi riferiti 
ai progetti di cooperazione territoriale 

• d.g.r. 31-6223 del 22/12/2017 "Criteri per l'attuazione delle Misure di prevenzione M22 
(rilocalizzazioni degli elementi vulnerabili dalle zone inondabili) e M23 (riduzione della 
vulnerabilità degli elementi esposti non rilocalizzabili), ai sensi dell'articolo 67 del d.lgs 3 
aprile 2006, n. 152 e della direttiva 2007/60/CE. Revoca delle precedenti deliberazioni" 

 
 

DETERMINA  
 
 
• di prendere atto, per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che la spesa complessiva necessaria per i contributi di rilocalizzazioni 
degli immobili ubicati in Comune di Pragelato (TO) indicati in premessa, ammissibili in ordine ai 
requisiti e ai criteri di cui alla d.g.r. 31-6223 del 22/12/2017, ammonta complessivamente ad € 
771.677,45; 

• di concedere al Comune di Pragelato (cod. beneficiario 15944) il contributo per la 
rilocalizzazione dei privati, pari ad € 495.175,58, ripartito su due annualità del bilancio regionale 
e di impegnare a tal fine, sul capitolo di fondi regionali n. 221985 del bilancio 2020-2022, la 
somma di € 195.778,67 sull’annualità 2020 e di € 299.396,91 sull’annualità 2021, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Appendice A – Elenco registrazioni contabili); 

• di rimandare a successivo provvedimento la concessione dei contributi relativi alle restanti spese 
connesse alla rilocalizzazione, di cui al paragrafo 8 dell'Allegato 1 alla d.g.r. 31-6223 del 
22/12/2017; 

• di autorizzare le liquidazioni dei singoli contributi al Comune di Pragelato secondo le modalità di 
pagamento indicate nell'Allegato 1 alla d.g.r. 31-6223 del 22/12/2017 e nei limiti d’impegno 
legati all’annualità; 

• di dare atto che gli impegni oggetto del presente atto sono assunti secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, non sono finanziati da risorse 
vincolate in entrata, non ricoprono carattere commerciale, non determinano il superamento dello 
stanziamento e non comportano oneri impliciti per il bilancio regionale. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. 33/2013. 
 
Il funzionario estensore: 
Roberto Fabrizio 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


